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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

thực hiện Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 

----- 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 316-CTr/TU, ngày 06/02/2025 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Một số 

vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với 

một số nội dung, cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các cấp ủy, 

tổ chức đảng, cơ quan, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

trong việc thực hiện Kết luận của Trung ương; tạo bước chuyển biến rõ rệt, hiệu 

quả, thiết thực trong sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, biên chế, nâng cao hiệu 

năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống 

chính trị; góp phần khắc phục tình trạng chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ; xác 

định rõ chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, cơ chế vận hành, trách nhiệm 

cụ thể trên cơ sở đảm bảo tính đảng, tính hợp lý, tính hợp pháp, bảo đảm hoạt động 

thông suốt, hiệu lực, hiệu quả gắn với giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất 

lượng đội ngũ công chức, viên chức, có số lượng cơ cấu hợp lý, có phẩm chất, 

năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thời 

kỳ mới. 

2. Yêu cầu 

- Trong quá trình thực hiện, phải bám sát các nguyên tắc của Đảng, Cương 

lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, Hiến pháp, pháp luật, sự chỉ đạo của Trung ương, của 

Tỉnh ủy, Huyện ủy và yêu cầu thực tiễn; đồng thời, bảo đảm vận hành thông suốt, 

hiệu quả cơ chế Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, 

tạo sự thống nhất cao trong Đảng, trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong 

Nhân dân về cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm 

1. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu căn cứ vào nội dung Kết luận 

của Trung ương, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới: 

1.1. Xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận của Trung 

ương, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Huyện ủy về tổng kết 

Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; hướng 

dẫn tổ chức việc nghiên cứu, học tập, quán triệt; đồng thời cụ thể hóa để triển khai 

thực hiện (hoàn thành trong quý I/2025). 

1.2. Tiếp tục tập trung nghiên cứu, hoàn thiện mô hình tổng thể tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị huyện đáp ứng yêu cầu phát triển trong kỷ nguyên mới, 

bảo đảm nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước, quản trị địa phương; chất lượng giám sát, phản biện xã hội, phát huy 

quyền làm chủ của Nhân dân. Trong đó, xây dựng các cơ quan của Đảng ở huyện 

mạnh về tổ chức, cán bộ; đổi mới mạnh mẽ công tác tham gia góp ý xây dựng pháp 

luật; Ủy ban nhân dân huyện tập trung cụ thể hóa, triển khai thực hiện các chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, xây dựng nền 

hành chính phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, 

công khai, minh bạch, hiệu quả; tiếp tục đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt 

động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, các cơ quan điều tra, thi hành 

án, bổ trợ tư pháp đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị- xã hội tập trung cho cơ sở, gắn bó với đoàn viên, hội viên, khắc phục hành 

chính hóa hoạt động, công chức hóa cán bộ, đáp ứng yêu cầu công tác vận động 

quần chúng của Đảng; xây dựng các cơ quan tham mưu của cấp ủy, mô hình tổ chức 

của chính quyền địa phương thực sự tinh gọn, phù hợp. 

1.3. Đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, 

nâng cao chất lượng ban hành và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất chủ trương, 

đường lối của Đảng; đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền, quản lý nhà nước, 

quản trị địa phương, quản lý xã hội, tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, 

viên chức. Quy định rõ phương thức lãnh đạo của Đảng, cơ chế lãnh đạo, phối hợp 

của các cấp ủy ở huyện và địa phương. 
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1.4. Tập trung các nguồn lực để tiếp tục khẩn trương hoàn thiện thể chế, cơ 

chế vận hành các cơ quan, đơn vị, tổ chức của hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo 

của Đảng; phân định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân, cơ quan hành pháp, cơ quan tư pháp; xác định rõ trách nhiệm giữa cấp 

huyện và địa phương và giữa các cấp chính quyền địa phương; đẩy mạnh phân cấp, 

phân quyền, tăng cường kiểm tra, giám sát, thực hiện nghiêm phương châm “địa 

phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm”. Rà soát đề xuất sửa 

đổi, bổ sung các văn bản còn chồng chéo, bất cập cản trở sự phát triển, khơi thông 

các điểm nghẽn, tạo ra động lực mới cho phát triển; tăng cường quyền tự chủ, tính 

chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị gắn với nâng cao 

trách nhiệm giải trình của người đứng đầu, kiểm soát quyền lực chặt chẽ; phân bổ 

nguồn lực hợp lý.  

1.5. Thực hiện nghiêm nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo việc đổi mới, 

sắp xếp và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của hệ thống chính trị; bảo đảm tính 

tổng thể, đồng bộ, liên thông. Tiếp tục thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính, 

giảm cấp hành chính trung gian theo chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy. Rà soát, 

điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ 

máy bên trong của các cơ quan, đơn vị theo nguyên tắc một cơ quan thực hiện 

nhiều việc và một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì thực hiện và chịu trách 

nhiệm chính gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, 

năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, có số lượng phù hợp, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ phát triển của huyện. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp đánh giá, quy 

hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức trong hệ 

thống chính trị. Thực hiện tốt cơ chế hữu hiệu lựa chọn, bố trí đúng cán bộ tốt, 

thực sự có đức, có tài, có khát vọng cống hiến, thực sự vì nước, vì dân vào các vị 

trí lãnh đạo, quản lý của hệ thống chính trị; sàng lọc, đưa ra khỏi vị trí công tác đối 

với những người không đủ phẩm chất, năng lực, uy tín.  

1.6. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động 

để cải cách tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính 

trị; đi đầu là các cơ quan Đảng. Rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy trình 

công tác, nguyên tắc làm việc bảo đảm các cơ quan, tổ chức, đơn vị sau sắp xếp, 

kiện toàn thực sự được “nâng cấp”, tạo đột phá về hiệu lực, hiệu quả hoạt động; 

chất lượng hoạt động được “nâng tầm”. Đẩy mạnh cải cách hành chính; đổi mới 

toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công không phụ 

thuộc địa giới hành chính; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số 

cho người dân và doanh nghiệp.  

1.7. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các nội dung mới về tiếp tục hoàn thiện mô 

hình của hệ thống chính trị, tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động để bổ sung, hoàn thiện các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ 
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huyện lần thứ XIII và góp ý các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng cấp trên. Căn cứ 

chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và tình hình thực tiễn, Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo cụ thể hoá bằng các Chương trình hành 

động, kế hoạch và lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện việc nâng cao hiệu năng, 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, sắp xếp đơn vị 

hành chính các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới; các cấp uỷ, tổ 

chức đảng xác định những nội dung cần thực hiện theo các nhóm nhiệm vụ, giải 

pháp nêu trên trong năm 2025 và những năm tiếp theo.  

2. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lãnh đạo Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ 

đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Kết luận 539-KL/TU, ngày 27/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII; Kết luận số 542-KL/TU, ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện và Kế hoạch số 300-KH/HU, ngày 

21/01/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Kết luận của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XII và định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị huyện tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Cụ thể: 

2.1. Đối với các cơ quan của Đảng 

- Kết thúc mô hình thí điểm Trưởng ban Dân vận Huyện ủy đồng thời là Chủ 

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 

- Hợp nhất Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ban Dân vận Huyện ủy thành Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy. Thực hiện mô hình Trưởng Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Huyện ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện. 

- Kết thúc hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cở sở 

huyện. 

2.2. Đối với các cơ quan của Ủy ban nhân dân huyện  

- Hợp nhất Phòng Lao động- Thương Binh và Xã hội huyện và Phòng Nội 

vụ thành Phòng Nội vụ huyện. 

- Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức 

năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và chức năng, nhiệm 

vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện hiện nay; đồng thời tiếp 

nhận thêm chức năng, nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động- Thương Binh và 

Xã hội huyện hiện nay. 

- Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở quản lý nhà nước về 

xây dựng, giao thông, công thương từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hiện nay. 
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- Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận 

chức năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin và chức năng, nhiệm vụ về 

khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hiện nay.    

- Chuyển chức năng, nhiệm vụ về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động- 

Thương binh và Xã hội huyện về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 

- Chuyển chức năng, nhiệm vụ Bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn 

xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện về Văn Phòng HĐND 

và UBND huyện. 

- Thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện 

trên cơ sở sáp nhập Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện và Trung tâm Phát 

triển quỹ đất huyện. 

2.3. Thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy công an địa phương theo 

hướng “tỉnh toàn diện; xã vững mạnh, bám cơ sở”, không tổ chức công an cấp 

huyện. Kết thúc hoạt động của Ban Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn 

huyện. 

- Thực hiện chủ trương tổ chức lại hệ thống thanh tra trên cơ sở sắp xếp, tổ 

chức lại hệ thống các cơ quan thanh tra địa phương hiện nay theo Đề án tổ chức lại 

hệ thống thanh tra của Thanh tra Chính phủ. 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ban Thường vụ Huyện ủy: 

- Ban hành các quyết định, kết luận theo thẩm quyền việc kết thúc hoạt 

động, thành lập, hợp nhất, đổi tên các cơ quan, tổ chức đảng và các văn bản về tổ 

chức hoạt động của các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan.  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo: (1) Hoàn thiện sắp xếp 

tổ chức các cơ quan của Ủy ban nhân dân huyện. (2) Cụ thể hoá các chủ trương, 

quy định của Đảng; rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản pháp luật về 

tổ chức và hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị (ngay sau khi Quốc 

hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành).  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, các cấp ủy, tổ chức đảng liên quan lãnh 

đạo, chỉ đạo kịp thời triển khai thực hiện Đề án tổ chức lại hệ thống thanh tra và 

xây dựng kế hoạch thực hiện (ngay sau khi Trung ương, Tỉnh ủy xem xét, quyết 

định ban hành).  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy Công an huyện và các cơ quan 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện Đề án tiếp tục sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ 

máy công an địa phương hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

trong thời kỳ mới. 

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan tham mưu, 

giúp việc Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 
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thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; tiếp tục rà soát về cơ cấu tổ chức, bộ máy, chức 

năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác để đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng 

hoạt động ở địa phương, cơ quan, đơn vị.  

3. Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo 

dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện 

ủy. 

 

  Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND huyện, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, 

- Các phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức 

chính trị- xã hội huyện, 

- Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,  

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M HUYỆN ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuấn 
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